
 
 

N. 9 Reg. Del. 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

 

OGGETTO:                                
 

 

L'anno duemilaventi il giorno 16 del mese di maggio alle ore 10:10 nei locali della 

Biblioteca comunale, siti in via P. Galluppi, nel rispetto delle regole precauzionali det-

tate dalla legge e dall’emergenza COVID, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 

straordinaria di prima convocazione.  

Risultano presenti i sigg.: 

 Pres. Ass.   Pres Ass. 

Maurizio De Nisi X   Stefania Mazzotta X  

Anna Bartucca X   Giuseppe Pellegrino  X 

Antonio Carchedi X   Concetta Maria Raimondi X  

Bruno Giovanni Caruso X   Anna Lisa  Rondinelli X  

Tommasino Diaco X   Francesco Rondinelli X  

Rosalba Galati X   Francesco Zoccali X  

Francesco Gugliotta X      

Presenti n. 12 - Assenti n. 1 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

comma 4°, lett. a), D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott. Antonio 

Grutteria. 

Presiede il Presidente Sig. Tommasino Diaco, il quale constatato il numero legale degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta, invitando il Consiglio Comunale a prendere in 

esame l’argomento in oggetto indicato. La seduta è pubblica  con ingresso contingen-

tato. 

* * * * * * * * * * * * * * 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

E RATIFICA DELIBERA DI G.C.N. 23 DEL 23.03.2020. VARIA-

ZIONE IN ESERCIZIOPROVVISORIO ANNUALITA’ 2020. 

 

COMUNE DI FILADELFIA 
Provincia di Vibo Valentia 



Dato atto che il Consiglio, su proposta del Presidente, decide unanimemente di 

anticipare il punto in oggetto di cui all’integrazione dell’o.d.g, prot. 3523; 

Vista e richiamata la delibera di giunta comunale n. 23 del 30/03/2020 di varia-

zione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021”, assunta ai 

sensi dell’art. 175, comma 4 del TUEL, D.lgs. N. 267/2000. 

Visto l’art. 175, comma 4, del testo unico enti locali D.lgs. N. 267/2000, nel testo 

modificato dall’art. 74, comma 1, n. 23), lett. g), D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, 

aggiunto dall'art. 1, comma 1, lett. aa), D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 del seguente 

tenore: Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate 

dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a 

pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni se-

guenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 

scaduto il predetto termine. In caso di mancata o parziale ratifica del provvedi-

mento di variazione adottato dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto 

ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre 

dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 

eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata. 

Atteso quindi che, ai sensi degli art. 42 e 175, comma 4 del TUEL, il Consiglio è 

chiamato a ratificare entro 60 giorni, e comunque entro il 31/12, i provvedimenti 

assunti.  

Visto l'art. 19 del D.lgs. 12 maggio 2006, n. 170, il quale stabilisce che le variazioni 

ai documenti di programmazione e previsione possono essere di carattere pro-

grammatico e/o contabile, nel rispetto del mantenimento della veridicità ed at-

tendibilità del sistema di bilancio. 

Visto l’articolo 42 comma 4 del TUEL enti locali a mente del quale “Le delibera-

zioni in ordine agli argomenti di cui al presente articolo non possono essere adot-

tate in via d’urgenza dagli altri organi del comune o della provincia, salvo quelle 

attinenti alle variazioni di bilancio adottate dalla Giunta da sottoporre a ratifica, 

nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza”. 

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 

6 e 193 del D.lgs. n. 267/2000 nonché degli equilibri inerenti i vincoli di finanza 

pubblica. 

Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Co-

munale è stato acquisito il parere favorevole: 

- del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. 

n. 267/2000; 

- dell’organo di Revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, 

comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 267/2000; 



Rilevata la regolarità della procedura seguita, così come disposto dall’art. 175, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000; 

Acquisiti in argomento il parere di rito del responsabile del servizio in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministra-

tiva e il parere di regolarità contabile, emesso dal responsabile del servizio finan-

ziario, del presente deliberato a’ sensi degli articoli 49, 147 comma 2 lettera b) e 

147-bis del D.lgs. n. 267/2000. 

Udita la relazione dell’Assessore Caruso; 

Udito l’intervento del Consigliere Rondinelli Francesco che precisa come sia ne-

cessario inviare alla Prefettura l’elenco de beneficiari dei buoni spesa di cui 

all’O.C.D.P.C. 658/2020; 

Con votazione unanime 

DELIBERA 

1. Di ratificare, a norma dell’art. 175, comma 4 e 42, comma 4 del D.lgs. N. 

267/2000, la Variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2019/2021, assunta con delibera di giunta comunale n. 23 del 30.03.2020. 

2. Di dare atto che il bilancio di previsione 2019/2021, a seguito delle variazione 

di cui sopra, rispetta i vincoli posti dal patto di stabilità.  

3. Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione im-

mediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. N. 267/2000, 

considerata l'urgenza di procedere in merito. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


